Ngài
không khoa trương hay khoe khoang, ngược lại là tính lịch sự, khiêm cung, từ
tốn, biết yêu thương giúp mọi người, hiếu thuận với song thân, phụ giúp cha mẹ
công việc nhà. Ngài được các vị đồng học yêu mến, thán phục.

Năm Nhâm Thìn (1892), ở Nam Bộ nói chung, Long An nói riêng đang hứng chịu
những trận lũ lụt, Ngài nhìn thấy nhiều xác chết trôi khắp nơi bị thối rữa, mùi
hôi bao quanh, vì thế Ngài thấy được kiếp người mong manh tạm bợ, hay nói
khác hơn Ngài hiểu được sự vô thường biến đổi trong chớp mắt “Một hôm vào
sáng sớm tinh sương, Ngài bơi xuồng đi hái củi nấu cơm dâng cho cha mẹ như
thường lệ.

Hai dấng sinh thành của Ngài cũng lần lượt ra đi, nén đau thương, Ngài làm tròn
bổn phận của một người con, vẹn toàn hiếu hạnh, Ngài dành hết tâm huyết
tuyên truyền giáo lý của Phật đà, bằng cách lấy chùa Vĩnh Nghiêm làm nơi thờ
Phật, dạy mọi người cách hành thiền niệm Phật, trở thành cơ sở hoạt động Phật
giáo.

Năm Quý Dậu (1933), được Ông Cả Tiệm chính thức mời về đảm nhận chức vụ
trụ trì chùa Tôn Thạnh ở ấp Thanh Ba, xã Mỹ Lộc, huyện Cần Giuộc, tỉnh Long
An “Đây là một nơi đại già lam u tịch, cổ tính, do Tổ Viên Ngộ (1786-1846) khai
sơn năm Đại Mẹo (1807). Hòa Thượng cho sửa sang lại tự, chỉnh đốn tông môn,
theo quy luật thiền gia” [4,tr.40-41].